COMISSÃO DE TRABALHO, DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO PÚBLICO

REQUERIMENTO Nº      , DE 2006
(Da  Sra Dra Clair)

Requer seja realizado por esta Comissão
de Trabalho, de Administração e Serviço
Público  –  CTASP  –  audiência  pública
para  tratar  da  crise  na  Volkswagen  e  a
demissão dos trabalhadores.

Senhor Presidente:

Nos  termos  regimentais,  requeiro  a  V.  Exa,  ouvido  o  Plenário
desta Comissão, a organização e realização, de audiência pública, para tratar da
crise na Volkswagen e a demissão dos trabalhadores.

Como  participantes  da  audiência  pública,  sugerimos  sejam
convidados: o presidente ou representantes das Centrais Sindicais, o presidente
ou  representante  da  Volkswagen,  os  presidentes  ou  representantes  dos
sindicatos  da  categoria  dos  metalúrgicos  e  o  Ministro  ou  representante  do
Ministério do Trabalho.

JUSTIFICAÇÃO

Foi  divulgada  notícia  de  que  a  Volkswagen  pretende  demitir
trabalhadores  e reduzir  em 25% os custos  com mão-de-obra na produção de
novos modelos.

Pela notícia, o projeto de reestruturação prevê o fechamento de
uma das fábricas.

O sindicatos dos metalúrgicos diz que a meta da  Volkswagen é
demitir 5.773 trabalhadores.

Essa situação deixará milhares de trabalhadores sem empregos e
suas famílias desamparadas.

Certa  de  que  o  pleito  é  justo,  conto  com  a  aprovação  deste
requerimento pelos nobres pares.

Sala das Comissões,  em          de               de 2006.

Dra. CLAIR
Deputada Federal – PT/PR

*
E
0
7
5
1
4
E
A
5
3
*

  E
07

51
4E

A
53